Quibus reb.
sit ab Apho-
bo fraudatus.

Quæ uerò istum illi habere contendunt, & ego accepisse scio: de his, iam apud uos uerba faciam: ac primū ostendam, eum dotem, octoginta minas habere. & sic deinceps reliqua probabo quam breuissimè potero. Iste statim post patris obitum ex testamento eius, ingressus, ædes habitare cœpit: & quod auri mater habebat, & relicta pocula accepit, quæ ad quinquaginta minas ualuerunt. deinde precium mancipiorum quæ uendebantur, & à Therippide & Demophonte accepit, donec dos octoginta minarum compleretur. Quæ cum haberet, Corcyram nauigaturus triremi præfectus, in tabulas retulit Therippidæ datas, ea se habere, ac dotem exegisse confessus est. Harum rerum testes sunt, primū Demophon & Therippides, contu-
tores eius:

tores eius: deinde ipsum esse confessum ea se habere, tum Demochares Leuconensis amitæ meæ maritus, tum alij complures testificati sunt. Nam cum hic alimenta matri non præberet, quamuis dotem haberet: neq; domū foris locare uellet, sed ut suo & cæterorū tutorum arbitrio permitteretur, postularer: hisce de rebus uerba fecit Demochares. quibus ipse auditis, neque se habere inficias ibat, neq; grauius ferebat quasi non accepisset: sed confitebatur, ac nescio quid se cum matre habere cōtrouersia de aureis ornamentis dicebat: qua expedita, se & de alimentis, & cæteris de rebus eam rationē initurū pollicebatur, ut mihi cumulatè satisfieret. Atqui si cōstat eum apud Democharem hæc esse confessum, & apud reliquos qui tum aderant, & à Demophonte atq; Therippide precia manciorū, causa cōplendæ dotis accepisse, & dotem se habere in collegarū tabulas retulisse, & quū primū pater obiit, in ædibus habitasse: nõne ab omni parte res in confesso est, palamq; deprehenditur, eum dotem octoginta minas accepisse, & id nunc factum nimis impudenter pernegare. Vt autem me uera dicere appareat, cape testimonia, & lege. **TESTIMONIA.** Dotem igitur in hunc modum acceptam tenuit. Quum uerò matrem meam non duxerit, lege iubetur debere dotem cū usura nouem obolorū: ego uerò drachmæ tantum ponam. Sors igitur, & duodecim annorū usuræ, tria omnino talenta conficiunt. & hæc sic eum probo accepisse, & se habere, coram tot testibus esse cōfessum. Iam alias habet triginta minas, accepto officinæ redditu, quo me omniū impudentissimè fraudare est aggressus. Mihi uerò pater tricenas minas redditum de omnibus reliquit. Quum autem tutores manciorū partem dimidiam uendiderint, ipsa utiq; exigit ratio, ut minæ mihi quindenæ numerentur. At Therippides, qui septenniū curam seruitiorū habuit, undenas quotannis minas acceptas retulit, me singulis annis in ratione referenda quater nis minis defraudato. Iste uerò, in cuius cura duos primos annos fuere, ne teruncium quidem exhibuit. Nunc enim cessasse ait officinam, nunc se harum rerū curam ipsum non suscepisse, sed procuratorem, libertū nostrum Milyam, administrasse omnia: ab eo lucrum esse reposcendū. Quod si nunc quoq; tales causas afferet, mendacij facile conuincetur. Nam si cessasse officinam dixerit, ipse rationes retulit de sumptibus, non qui facti sint in alimoniam manciorum, sed in eorū opera, ebur ad artificium & gladiatorū capulos, & ad alia conficienda, tanquam opus fecerint opifices. Deinde in rationibus perscribit, se tribus Therippidæ manciorū, quæ in officina mea fuerint, mercedem numerasse. Atqui si nihil operis factum est, neq; illi mercedem numerari, neq; mihi sumptus eos expensos ferri decuit. Sin opus esse factum ait, sed uendi nihil potuisse: par utiq; est, ut opera se mihi reddidisse probet: & quibus præsentibus id fecerit, testes exhibeat. At si neutrū horū fecit, quæ fieri potest ut duorum annorū ex officina redditus, triginta minas non habeat, quū opus esse factum omnino constet. Quod si horū utrumq; negabit, & Milyam hæc omnia dispensasse asseret: est uerò illi habēda fides, affirmanti se amplius quingentis drachmis expendisse: illum, si quid lucrisit factum, id habere. Mihi quidem contrarium uidetur: illum expendisse, istum, quæstum exegisse, si qua modò cōiectura capienda est è cæteris eius

1. Dotis tria talenta.

2. Reditus officinæ 30 minæ

Refutatio cauillationum Aphobi.

Non cessasse officinam.

Vendita esse opera.

Aphobum precia accepisse.

factis & impudentia. Cape hæc testimonia, & recita. **TESTIMONIA.** Has igitur triginta minas ex officina, earumque usuram, octo iam annos habet, quæ si dütaxat in singulas drachmas cõputetur, aliæ tamen triginta minæ inuenientur. & hæc seorsim solus accepit, quæ coniuncta cum dote & sorte, quatuor omnino talenta conficiunt. Nunc ea uobis sigillatim exponam, quæ communiter cum reliquis tutoribus diripuit, & quorũ quædam prorsus ne relicta quidem fuisse contendit. Ac primum quod ad lectorum fabros attinet, quos reliquit pater, isti occultare student, ob quadraginta minas pignori oppositos, qui numero uiginti sunt: uobis planũ faciã, me his per summam impudentiam & manifestè fraudari ab eis. Nam hos domi esse nostræ relictos, omnes confitentur, & duodenas patri minas quotannis accessisse haud negant. Ipsi uerò me annis iam undecim nihil ex eis fructus habuisse dicunt uel minimi. Sumptuũ uerò summam, qui in eos facti sint, iste propemodum mille drachmas cõputat: eò impudentiæ uenit, Ipsos autem homines, quos tanti constitisse dicunt, nusquam mihi tradiderunt, sed commentum omnium audacissimum adferunt: eum qui meo patri seruitia pignori dederit, mortalium nequissimum extitisse, & cum sæpe soluisse fidem, tum ære alieno fuisse oppressum, neque paucos ex eius creditoribus testes citarunt contra eum. Sed quis ille sit, qui mancipia acceperit, aut quomodo ex ædibus abierint, aut ab aliquo abducta esse, aut à quo, uicti iudicio, ea amiserint, dicere nequeunt. Enim uero si quam probabilẽ causam haberent, non contra illius improbitatem testes citarent, quæ nihil ad nos attinet: sed his potius niterentur, qui seruos abalienassent, eosque producerent. Sic utique officio fungerentur. Nunc per summam iniquitatem, confitentes mancipia esse relicta, ipsi ad se receptis, & usufructu illorum hominum per decennium percepto: funditus totam officinam ex oculis tollunt. Hæc ut à me uerè dici constet, cape testimonia, ac recita. **TESTIMONIA.** Mœriadem autem non fuisse inopem, neque à patre hunc contractum stultè esse factum, euidenti signo cognoscetis. Nam Aphobus, officina, ut ex testibus audiuitis, ad sese translata, quum officij esset, ut si quis alius in eam quicquam conferre uellet, ipse tutorio nomine prohiberet: pro his mancipijs Mœriadæ quingentas drachmas ipse scenerauit, quas ab eo se ut rectũ æquumque fuerit, fatetur recepisse. Nunquid igitur iniquius fieri potest, quam nos nec lucri ex eis habuisse quicquã, & ipsa pignora nobis, qui priores scenerauimus, perisse? Isti uerò qui pecuniam in nostra pignora contulit, idque tanto tempore post fecit, tam usuram quam sortem è nostris esse restitutam, nec ullam ibi inopiam obstitisse? Ut autem uera me dicere appareat, cape testimonium, ac recita. **TESTIMONIUM.** Iam considerate quantum argenti à lectorum fabris suffurentur: quadraginta minas ipsam sortem, quæstum per operas decennio factum, duo talenta: nam duodècim minarum redditum ex eis quotannis habuerunt. Num paruũ quiddam, atque ex re obscura, unde furtum facere sit expeditũ: ac non potius ita palàm tria fermè talenta surripuerunt? Quæ quia communiter sunt direpta, trientem ab isto mihi restitui par est. Iam de ebore, ferroque relicto, iudices, idem ferè machinati sunt, nam hæc quoque non proferunt. Qui autem fieri potest, ut

Commentum
tutorum.

Refutatio cõ-
menti.

4. Ebur & fer-
rum, talentum.

is qui

is qui tot & lectorū & gladiatorum fabros possedit, non etiam ferrū & ebur reliquerit: omnino certè est necesse & hæc adfuisse, nam sine materia quid operis facere potuissent? Eum igitur qui amplius quinquaginta mancipia possedit, & duobus opificijs præfuit, quorum altera officina ultra binas minas singulis mensibus in ebur, gladiatorū fabrica, non minus quàm tantundem unà cum ferro insumpsit: horū nihil reliquisse dicunt, eò uenerunt impudentiæ. Sed eos non credibilia dicere, uel ex his ipsis facillè perspicitur. Tantam autem eum copiam reliquisse, ut non modò eius opificibus abundè ad opus faciendū suppeteret, sed etiam ad quibusuis uendendū, hinc apparet, quòd & ipse uiuens uendidit, & patre iam defuncto, Demophon & iste ex edibus ijs qui uellent uendiderunt. Quàm multa igitur fuisse relicta, consentaneum est, quum ea cōstet non modò tantis officinis suffecisse, sed & à tutorib. seorsim esse diuendita: Nū paucula, an uerò longè plura quàm quæ in accusatione perscripta sunt? Cape hæc testimonia, & his recita.

TESTIMONIA. Huius igitur eboris plus est quàm talentum, quod nec ipsum, nec lucrum inde factum mihi ostendunt, sed & hoc totum penitus supprimunt. Ad hæc, ludices, ex rationibus quas referunt, de illis quæ ipsi se accepisse confitentur, uobis ostendam, eos tres plus quàm octo talenta quæ mea sunt, habere: sed Aphobū seorsim tria talenta, & mille drachmas accepisse, etiam si ponam plura † sine his esse insumpta quàm sunt, & ea quæ ex his reddiderunt, detraham: ut sciatis non mediocris esse impudentiæ facta illorum. Nam de meo se accepisse fatentur, iste quidem octo & centum minas, præter ea quæ ego eum habere nūc ostendam: Therippides duo talenta: Demophon, septem & octoginta minas. Hæc sunt quinque talenta, & minæ quindecim. Hoc igitur quod non simul uniuersum acceptum est, minæ ferè sunt septuaginta septem, reditus de mancipijs. Quod uerò isti statim acceperūt, parum abest à quatuor talentis, quibus si usura decenni, singulis saltè drachmis cōputata, addita fuerit, inuenietis octo fieri talenta cum sorte, et mille drachmas. Alimonia porrò à septuaginta septē minis est cōputanda, quæ ex officinis redeunt. Nā Therippides septenas minas quotānis in eas dabat, & nos accepisse hoc fatemur. Proinde cū isti nobis septuaginta minas in officinā ad illos alendos insumpserint, id quod superest septingentas drachmas eis appono, & isti plus posui. Id uerò quod mihi, sumpta uirili toga, tradiderunt, & quantum reip. tributii nomine pependerūt, id est ab octo talentis, & ab eo quod est appositū, auferendum. Reddiderunt igitur iste & Therippides minas unā & triginta, tributii nomine minas se expendisse duodeuiginti ratiocinantur. Ego uerò etiam hic aucto numero faciam triginta minas, ut in hoc nihil habeant quod contradicant. Itaque si ab octo talentis talentum auferatur, septem sunt reliqua, eaque ex his quæ accepisse ipsi se confitentur, quæque istos habere necesse est. Hoc igitur, etiam si reliquis omnib. fraudarent, se habere negantes, reddere conueniebat: si quidem haud inficias eunt, illa de meo sese accepisse. Nunc uerò quid faciunt? Usuram pecuniæ nullam proferunt, sortemque omnem unā cum septuaginta septem minis expensam mihi ferunt. Quin Demophon nos insuper de-

5. Tria talenta
et mille drach
mas.

† χογιστρων

Exclamatio,

ad

ad immensas sordes & rapacitatem istam addi queat: Quid tandem graue ac indignum uidebitur, si ista tam immensa & immania, grauiâ & indigna non uidebuntur: Iste igitur pro sese minas centum & octo se accepisse confitetur, quas & ipsas habet, & decennij usuram, quæ tria maximè talenta & mille drachmas conficiunt. Hæc me uerè dicere, & in tutelæ rationibus unumquemq; tantum emolumentum se accepisse confitentem, uniuersum expensum mihi ferre uti constet: accipe testimonia, & recita. **TESTIMONIA.** Arbitror igitur, Iudices, quod ad hæc attinet, uos satis intellexisse, tum quàm multa furentur, tum quibus malis artibus quisque utatur, atque hæc cognouissetis accuratius, si mihi testamentum à patre relictum isti reddere uoluissent. Nã in illo perscripta fuerunt, ut mea mater affirmat, omnia quæ pater reliquit, & unde legata istis accipienda, & quanti domus esset elocanda. Nunc me tabulas reposcente, relictas esse fatentur illi quidem, sed eas non proferunt. Faciunt autem hoc, tum quia quantæ opes sint relictæ, quas ipsi diripuerunt, palàm facere nolunt: tum ne habere legata uideantur, quod alioquin ipsa re facile conuincerentur. Cape testimonia quomodo responderint, ac recita. **TESTIMONIA.** Hic testamentum esse factum ait, & duo talenta Demophonti, & octoginta minas isti esse datas testatur: sed septuaginta minas, quas Therippides acceperit, ut & summam relictæ hæreditatis, & quo pacto domus elocanda sit, adscriptum esse negat. Nec enim ei expedit hæc etiam confiteri. Age cape & istius testimonium. **TESTIMONIA.** Hic ipsum quidem testamentum esse factum asserit, ut argentum de ære & galla redactum Therippidæ redderetur, quod is negat: & duo talenta Demophonti, de his uerò quæ sibi data sint, scriptum quidem esse ait, se uerò consensisse negat, ut ne accepisse uideatur. Quantum autem opum relictum fuerit, iste in uniuersum non declarat, neq; etiam domus elocationem. Nam ne ei quidem expedit hæc quoq; confiteri. Nihilominus tamen amplitudo hæreditatis est euidens, quanquam isti rem familiarè dissimulant, ex testamento, quo tantam sibi pecuniam legatam esse, inuicem confirmant. Qui enim de quatuor talentis, & ter mille drachmis, tria talenta & bis mille drachmas dotem alteris dedit, alteri septuaginta minarum usum fructum: nemini profectò obscurum est, eum non de paruis opibus, sed de ijs quas mihi reliquit duplo maioribus, illa detraxisse. Nec enim utiq; me filium pauperem uoluit relinquere: istos uerò qui antè diuites fuerunt, magis etiã eollocupletare uoluit. Sed propter opum mihi relictarum affluentiam, tum Therippidæ tantum argenti, tum Demophonti duo talenta (quanquam is meam sororem nondum ducturus esset) fruenda dedit, quo alterutrum consequeretur, ut uel donationibus deliniti meliore fide tutelam gererent: uel, si tantis affecti beneficijs in hunc modum contra nos delinquerent, à uobis sine ulla uenia punirentur. At iste qui & ipse ad dotem ancillas etiam accepit, & in ædibus habitat, postquam harum ei rerum ratio reddenda est, suum se negocium agere ait, & adeò sordide avarus est, ut etiam preceptores meos, & mercede fraudare non dubitarit, & quædam tributa, quæ ipse non numerauit, mihi tamen expensa ferat. Age cape & hæc testimonia, & recita his. **TESTIMONIA.** Quonam igitur pacto manifestius demonstrari queat,

cum

Tabulæ testamenti etsi abolitæ sint, tamè è legatis, relictæ patrimonij amplitudinem posse intelligi.

eum diripiuisse omnia, nec à paruis abstinuisse, quàm re in hūc modum, tot testibus & argumentis, demonstrata: quum & ipse dotem se accepisse confiteatur, & habere, literis tutoribus datis, sit testatus: & officinæ usum fructum ceperit, nullos tamen redditus proferat: & è cæteris alia uendiderit precio non reddito, alia ad se recepta dissimularit: ac mancipia uendiderit, cæteraq; ad eum modum administrarit quem ad modum nec inimicissimi administrarent: Ego certè haud scio, an hæc euidentius à nemine demonstrari ullo modo queant. At uerò apud arbitrum dicere ausus est, se de his pecunijs & multum æris alieni dissoluisse pro me Demophonti & Theripidæ contutoribus suis, & illos de meo accepisse multa, quum tamen probare neutrum queat. Neq; enim me à patre alieno ære obstrictum esse relictum, in literis ostendit: neq; illos, quibus se dissoluisse ait, testes exhibuit: neque etiã numerum pecuniæ tantum, quantum eum accepisse constat, in tutores conferre potest, sed magna pecunia minorē. Interrogatus autem per arbitrum cum de his singulis, tum utrum rem suam familiarem ex usufructu auxisset, an uerò ipsa prædia & sortem absumpsisset: item, utrū ipse in hunc modum curatus à tutoribus, his uerbis sibi satisfieri pateretur, an uerò sortem unã cum usuris efflagitaturus esset: ad hæc nihil respondit, sed spondebat, se ostensurum patrimonium meum esse decem talentum: quibus, si quid abesset, id sese expleturū. Me porrò iubete ut ea ostēderet, nō ostendit, neq; se contutoribus tradidisse demonstrauit (neq; enim arbiter eum damnasset) sed * tale testimonium protulit, de quo dicere aliquid instituet. Proinde si nūc quoq; me patrimoniū acceptū ab aliquo habere dixerit, interrogate eum, & de singulis exhibere testes iubete. Sin id me habere dixerit hunc in modū, ut computet quæ ab utroq; tutore debentur: duplo eum dicere pauciora cōstabit, & ea me habere nihilo magis probabit. Ego enim quemadmodum istum tam habere multa probaui, sic illorum etiã utrūq; non pauciora his habere ostendam. Quare nō hoc ei dicendum est, sed uel se, uel contutores mea mihi restituisse, sin hoc non ostenderit, debētne ista sponsio apud uos habere locum, quum me nihilo plus habere mea probet: Multis autem apud arbitrum dubitationibus cum æstualet de hisce omnibus, & in singulis, sicut nunc apud uos, conuinceretur: mentiri confidentissimè ausus est: quatuor talenta mihi patrē defossa reliquisse, eaq; matris arbitratui permisisse. Id uerò dixit, ut, si eadem se etiã nunc dicturū expectarem, ea calumnia refutanda moram facerē, quum postulet necessitas ut de alijs eum rebus accusarem apud uos: sin, tanquam non dicenda præterirem, nunc ea ipse commemoraret, ut diues esse creditus, minus uos ad misericordiam commouerem: & is qui hoc sibi affirmandum esse duxerat, nullum testimonium proferebat, sed nudis suis uerbis fidem haberi postulabat. Quod si quis eum interroget, quem in usum tantam meam pecuniam expenderit, æs alienum pro me se dissoluisse ait, atque ibi me facere pauperem conatur: rursus ubi libitum est, diuitem, si dijs placet, ut cui pater tantū pecuniæ domi reliquerit. At uerò non posse fieri, ut iste uerè hæc dicat, immò non fieri potuisse, ut quicquam istorum fieret, multis argumentis facillè intelligitur. Nam si pater meus istis diffusus fuisset, perspicuum est, eum nec reliqua eis

Tergiuersatio
nes Aphobi
apud arbitrum.

* ἄδωδ' ἴδ' id est
falsum, fortasse
se pro τοιαύ-
τω legendū.

Mendaciū A-
phobi de qua-
tuor talentis
defossis.

δὴ λημμεα.

B fuisse

fuisse commissurū: nec, si sic ista reliquisset, id illis indicaturum. Esset enim ingentis insanix, occulta indicare illis, quib. nec manifesta crediturus esset. Sin illis fidem habebat, haud utiq; maximam diuitiarum partem illis in manus tradidisset: hæc uerò illorum potestati non commisit, neque matri meæ hæc custodienda dedisset, atque illam ipsam uni è tutoribus matrimonio copulasset. Nec enim consentaneum est, pecuniam per meam matrem uelle conseruatam, atque unum ex his cui fidem nō haberet, tum ipsius tum pecuniae dominum constituere. Deinde si quid horum uerum fuisset, num putatis eum illam à patre datam non accepturū, qui dote, octoginta minis, iam acceptis, tanquam eam ducturus, Philonidæ Melitensis filiam duxit, quòd si talenta quatuor intra domesticos parietes fuissent, quæ ut ipse asserit, hæc in potestate haberet: an non eum fuisse accursurum creditis, ut illis unà cum ipsa potiretur? qui enim manifestas quoque opes, quas uestrum etiam pleriq; relictas esse conscij fuerunt, cum contutoribus adeò flagitiosè diripuit: illis quæ conscientiam ac testimonium uestrum fugerent, cum arripere liceret, abstinuit? Quis uerò credat? Non ita est, Iudices, non ita est: sed quicquid pecuniae reliquit pater, id istis dedit uniuersum. iste uerò commentum hoc idcirco finxit, ut minus à uobis misericordiae cōsequar. Multa equidem habere alia de quibus istū accusarem. sed ubi unū quiddā summam de omnibus dixerò, omnes eius defensiones euertam. Licuisset isti, molestijs & negocijs hisce carere omnibus, si domum ita uti hæc leges iubent, e-

Domus non elocata. localset. Cape leges, ac recita. **LEGES.** Harum legum autoritate Antidoro de tribus talentis, & ter mille drachmis, intra sexennium ex elocatione sex talenta, & plus eo sunt tradita. Et hæc quiddā uestrum uiderunt. Nam Theogenes Probalisius, qui domū eius cōduxerat, in foro pecuniam hanc annumerauit. At mihi de quatuordecim talentis, annis undecim, si & temporis & elocationis illius ratio habeatur, triplo plus emolumentū nomine, debuisset accedere. Hoc uerò cur non fecerit, ipsum interrogate. Nam si dicet præstitisse domum non elocari, ostendat, non duplicatum aut triplicatum esse meum patrimoniū, sed ipsam duntaxat sortem integram mihi esse restitutam. sin de talentis quatuordecim, mihi nec septuaginta minas redderunt, & ipse me insuper sibi debere in tabulas retulit: est ne accipienda u-

Negligentes, infidi, & rapaces tutores. la istorum excusatio? minimè gentium. Itaq; quum mihi tantum patrimoniū relictum fuerit, quantū principio audiuiſtis, et quum eius tertia pars, quinquaginta minas redditum ferat, quamuis liceret istis, quorū cupiditas infinita est atque insatiabilis, si elocare domum uoluissent, ex istis redditibus (nulla re mota, aut mutata) tum nos alere, tū publica obire munera, & quæ ex eis accederent, ea saltem ad cumulum adijcere: opes autem reliquas, quæ his duplo sunt maiores, ita distribuere, ne essent ignauæ, sed quæstuosæ, ut & ipsi, siquidē cupiditate pecuniae urgebantur, mediocria inde accepissent, mihiq; cum sorte ex redditibus rem familiarem auxissent: horum nihil fecerunt, sed optimis mancipijs inter se diuenditis, reliquis è medio sublatis, meos etiam ueteres redditus destruxerunt, sibimet ipsis non mediocres de meo compararunt. Iam cum cætera etiam omnia turpiter adeò ceperint, communitè ambigunt plus dimidia pecuniae parte mihi ne relictum quidem

Impudentia tutorum.

dem esse: sed tanquã quinq; talentũ duntaxat sint opes, sic rationes de illis retulerunt. Ita reditus ex eis nullos ostendunt, neque sortem manifestè demonstrant, sed ipsa prædia tam impudenter absumpta esse dictitant. Nec huius eos audaciæ pudet. Enimvero quid mihi accidisset, si sub eorum tutela fuisset diutius, id ne dicere quidem poterunt. Nam quum decem annis præteritis, ab alijs tam pauca receperim, isti etiam debere sim in scriptis: an non indignari debeo? Omnino clarum est, me si anniculus relictus, sub istorum tutela sexenniũ adhuc fuisset, nec ista exigua ab eis fuisse recepturum. Nam si superiora rectè cõsumpta sunt, nihil ex his quæ recepi, sextum in annum suffecisset: sed me uel aluissent de suo, uel fame intereuntem neglexissent. An uerò grauitè ferendum non est, aliorum familias uel unius uel binũ talentũ relictas, elocatione duplicatas esse, & triplicatas, ut iam munera publica sint obeunda: meam uerò triremẽ instruere, & magna tributa pendere solitam, iam propter istorum impudentiam nec minima posse sustinere? Quod tandem scelus dici potest, quod intentatum isti reliquerunt? qui se testamentũ clam abolituros sperarint, & suam rem familiarem usufructu nostræ stabilierint, & sua de meo patrimonia collocupletarint: meæ autem familiæ, tanquam summis à nobis affecti iniurijs, sortem totam fuitulerint? Vos si quem in uos delinquentem condemnatis, ne ei quidem omnes opes adimitis, sed uel uxoris uel liberũ miserti, partem aliquam illis relinquitis. At isti tanto sunt uobis crudeliores, ut etiam donis à nobis acceptis, quò tutelam bona fide gererent, tantis nos cõtumelijs affecerint: nec erubuerint, nec timuerint quicquam, nec miserti sint sororis meæ, si duob. ei talentis à meo patre legatis, nullam se dignam conditionem consequeretur, sed tanquam inimicissimi aliqui, non amici & cognati relictis essent, neque necessitudinis habuerint rationem. sed ego miserrimus omnium, utraque de re sum dubius. Nam publicè urgeor, ut tributum conferam: idq; iurè. pater enim opes eam ad rem satis mihi magnas reliquit, sed pecuniam relictam isti omnem acceperunt: & nunc, dum mea recuperare studeo, in summum discrimen adducor. Nam si iste absolutus fuerit, (quod absit) centum minas mulctæ nomine debebo. Sin istum damnaueritis, lite æstimatione: non de sua, sed de mea pecunia litis æstimationem soluet. mea uerò dignitas agitur in hoc iudicio. Proinde non tantũ patrimonio spoliabor, sed etiam honoribus, nisi uos mei nunc misertum fuerit. Quare oro uos iudices, & supplico & obtestor, ut legũ & iurisiurandi memores, quo obligati ius dicitis, ad nostrum ius cõsequendum nos adiuuetis, neue plus istius quàm nostras apud uos preces ualere patiamini. At quum autem est, ut non sceleratorum hominum, sed contra omne ius humanitatis afflictorũ misereamini: nec eorum, qui tam crudeliter aliena per fraudem detinent, sed nostri, qui longo iam tempore nostro patrimonio caremus, atq; insuper ab istis affecti contumelijs, nũc de dignitate ac fama periclitamur. Alta utiq; parens noster suspiria duceret, si intelligeret me suũ filiũ in discrimen coniectũ eius mulctæ soluendæ, quæ propter dotes & donationes à sese istis datas, exigeretur: cum iam alijs ciues nõ cognatorũ modò, sed etiã amicorũ inopũ filias de suo elocarent: Aphobũ nec quam accepit dotẽ, uelle restituere, idq; anno decimo.

Amplificatio
& inuectiua
intutores.

παιδοποιία.

Petitio.

Hæc oratio secundo loco dicta est, & quorundam quæ prius etiam dicta sunt, re-
petitionem continet.

DEMOSTHENIS IN APHOBYM ORATIO

secunda, Hieronymo Vuolfio interprete.

Querela de
aduersarij im-
probitate.

Propositio:
Auum Demo-
sthenis Gyl-
nem non fuis-
se ærarium.
Cõfirmatio à
signis.
Demochares.
Pater Demo-
sthenis.
Aetatorũ.

Testamentũ
malitiosè à tu-
toribus è me-
dio sublatũ.

VM Aphobus apud uos & multa & magna mendacia di-
xerit: primum id refellere conabor, quod inter eius dicta
molestissimè tuli. Dixit enim, auum meum fuisse ærarium,
proptereaq; noluisse patrem, ut sua domus mercede loca-
retur, ut ne in periculum deueniret. Ac prætextu quidem
hoc utitur. sed eum ærarium obiisse, nullo prorsus testimo-
nio probauit, eaq; de re dicere distulit, extremum iudicij diem aucupatus:
atq; ipsum testimoniũ ad posteriorem orationem reseruauit, fore sperans,
ut per eam rem calumniandi sibi daretur occasio. Quod si testimonium il-
lud legerit, diligenter animaduertite. Inuenietis enim dictũ esse à testibus,
eum non esse, sed fuisse ærarium. Illud igitur, quo aduersarius præcipue ni-
titur, in primis refutare conabor, idq; de quo inter nos omnis est cõtrouer-
sia. Quod si tum licuisset, neq; temporis angustijs per insidias ea re exclusi
essemus: testibus planũ fecissemus pecuniã solutam, & reipub. per ipsum
ab omni parte satis esse factũ. Nunc magnis argumentis ostendemus, eum
neq; debuisse quicquam, nec ullum periculum fuisse nobis, si patrimonio
palàm frueremur. Primum, Demochares qui amitã meam, Gylonis filiam
in matrimonio habet, suas opes non occultat, sed & ædilitate fungitur, &
triremes ab bellum instruit, & reliqua munia publica obit, neq; harum re-
rum quicquam pertimescit. Deinde ipse pater tum reliquas opes, tum qua-
tuor talenta cum tribus millibus drachmarum palàm habuit, quæ isti & in
testamento fuisse perscripta, & se accepisse, mutuis ipsi testimonijs sese con-
uicerunt. Quin ipse etiam Aphobus cum reliquis tutoribus quantæ opes
relictæ essent, publicè professus est, & me classis ducem cõstituit, cum non
paruus census ageretur: sed tantus, ut de quinis & uicenis minis, quingenæ
drachmæ penderentur. At si quid istorum uerum fuisset, horum nihil fecis-
set, sed hæc omnia cauisset. Iam uerò constat & Democharem, & parentem,
& istos ipsos omnia sine ullius periculi metu palàm habuisse. Faciunt autem
omnium absurdissimè, qui dicant uetuisse patrem, ne domus locaretur: &
tabulas tamen, unde rei ueritas certò cognosci possët, nusquam proferant:
ac putent, sublato tanto testimonio, se tam facile fidẽ apud uos inuenturos.
Aduocandi quidem mox post obitũ patris testes fuissent complures, à qui-
bus consignari testamentum iuberent: ut si quid fortè controuersia orire-
tur, ad illud scriptum recurri, & omnium rerum ueritas planè inueniri pos-
set. Nunc alia quædam consignanda censuerunt, in quibus multa de relictis
opibus inscripta non fuerunt, nuda duntaxat commentaria: ipsum uerò te-
stamentum, in quod pater & ea commentaria retulerat, & reliquam pecu-
niam omnem, quæ fidei eorum mandabatur, & per quod non elocata do-
mus omni crimine liberarentur: id demum neq; consignarunt, neq; protul-
erunt. Est uerò eis credendum, quicquid de hisce dixerint: Ego uerò quid
isthuç

isthuc sit, non intelligo: non sinebat locare domū, neq; palam proferre pecuniam pater? Vtrum ne mihi, an uerò ciuitati? Imò constat uos reipub. illam protulisse, mihi uerò penitus abscondisse, ac ne eam quidē declarasse, de cuius æstimatione tributa pependistis. Agite, ostendite istæ copiæ quæ fuerint, atque ubi, & quo præsentē mihi sint traditæ: Nam duo quidem talenta & octoginta minas, de quatuor talentis & tribus drachmarum millibus accepistis. Proinde neq; istas mea causa reipub. cōtulistis, cum illis temporibus uestræ essent. Atqui ex ædibus & quatuordecim mancipijs ac triginta minis quæ mihi tradidistis, non fieri potest, ut tantum tributū sit numeratum, quantum uos in classem contulistis: sed omnino necesse est, uti relicta quæ sunt, his longe maiora, ipsi omnia teneatis. Et tamen cum à uobis ea direpta esse palam conuincamini, talia comminisci audetis: atq; aliàs culpam alius in aliū reijcitis: rursus accepisse uos, uestris testimonijs alius alium coarguitis: cum uos accepisse multa negetis, magnorum sumptuum rationes retulistis: cum tutelam cōmuniter gesseritis omnes, nunc peculiaris singuli effugia quæritatis: cum testamentū aboleueritis, è quo totius negotij ueritas cognosci potuisset, nunquā uestræ orationes inter sese conueniunt. Proinde testimonia profer, atq; ea ordine his lege omnia, ut eorum etiā, quæ testimonijs probata fuerint, memores, accuratius de toto negotio decernāt. **TESTIMONIA.** Tantū isti mea causa tributū nomine conferendum censuerunt, quantum, si meum patrimonium quindecim talentū fuisset: mihi uerò ipsi tres, ne septuaginta quidem minarum patrimonium restituerunt. **Lege sequentia. TESTIMONIA.** Dotem, quam eum contutores accepisse testantur, & alij, apud quos habere se confessus est, eam nec ipsam, nec alimoniam reddidit. **Cape cætera, & lege. TESTIMONIA.** Officina biennium administrata, Therippidæ reddidit precium locationis: mihi uerò, cum acceperit duorum annorum redditum, triginta minas: neq; has, neq; usurā reddidit. **Cape aliud, & lege. TESTIMONIVM.** His mancipijs iste ad se receptis, & reliquis, quæ nobis unā cum hisce oppignorata fuerunt, tantū in ea expensum retulit. Inde uerò acceptum, nihil omnino, quin ipsos etiam homines subduxit, qui duodecim minas immunes quotannis afferebant. **Dicaliud. TESTIMONIVM.** Hoc ebur & ferrum cum uendiderit, ne relictum quidem esse dixit, sed & horū precio me defraudat, talento circiter. **Recita hæc. TESTIMONIA.** Hæc tria talenta & mille drachmas, præter cætera, tenet, sortis quinque talenta, quæ iste accepit: unā uerò cum usuris, si quis ad drachmā tantum computet, amplius decem talenta habet. **Dic reliqua. TESTIMONIA.** Hæc isti perscripta esse in testamenti tabulis, seq; accepisse, testimonijs in se mutuo dictis, probant. At iste se accersitum à patre esse ait, & ingressum in ædes, non accessisse ad eum, à quo uocatus esset, neq; horum quicquam habuisse ratū, sed audiuisse Demophontem recitantem tabulas, & Therippidem affirmantem, eum ita fieri mandasse: cum tamen prius introierit ipse, & patri se facturum receperit omnia, quæ consignata literis reliquit. Pater enim, Iudices, ingrauescente morbo, cum animaduerneret se non euasurū, conuocatis tribus istis, & fratre Demōne accubare iussit, corpora nostra

Testimonia
de relicto &
per Tutores
spoliato patri-
monio.

Testamentum
à patre Demo-
sthenis factū.

*Querimonia
de improbitate
& insidijs
Aphobi.*

*Subornatus,
qui facultates
cum Demosthene permutaret.*

*κακοποιία,
qua sibi et suis
commiserationem,
aduersarijs inuidiam
& odium con-
citat.*

*Obtestatio
iudicum.*

Mater.

Demosth.

Soror.

in manus illis dedit, depositum nominans, & sororem Demophonti, & duo talenta dotis nomine statim legauit, eamque uxorem illi despondit: me uero apud omnes communiter unam cum pecunia deposuit, & mandauit, ut & domum locarent, & patrimonij conseruandi adiutores essent: legans simul & Therippidae octoginta illas minas, & isti tum matrem meam despondens, octoginta minis additis, tum me in eius genua imponens. Quorum iste omnium hominum sceleratissimus, nullius rationem reddidit, quanquam his conditionibus, meis opibus potitus: sed postquam pecunia omni cum contutoribus me fraudauit, nunc misericordiam uestram implorabit, qui nec septuaginta minas aequantia tertius ipse restituit. Deinde his ipsis etiam idem insidias tetendit. Cum enim has actiones contra eos instituissem, effecerunt ut de permutatione facultatum dies mihi diceretur: ut siquidem permutassem, mihi non liceret ius meum ab eis persequi, quod lites etiam permutantis fierent: sin nihil horum fecissem, ut de re tenui munera publica sustinens penitus conficerer. Atque in ea re operam nauauit illis Thrasylochus Anagyrasius. Ego uero nulla habita earum rerum ratione, permutaui quidem: sed illud excepi, ut mihi iudicium impetrare liceret. Quod cum negaretur, & tempus instaret, ne priuarer actionibus, obij munus, oppigneratis aedibus & tota re mea familiari, uolens actiones in istos apud uestram fidem deponere. An non igitur iam inde ab initio insignibus iniurijs sum affectus? An non insignibus etiam damnis, dum ius meum postulo, ab eis afficior? Quis uero uestrum non & isti iure inuideret, & nostri miseretur, uidens isti ad acceptum a suis parentibus patrimonium amplius quam decem talentorum, meas opes quae tantae fuerunt accessisse: nos uero non modo paternis bonis excidisse, sed his etiam quae nunc tradita sunt, propter istorum improbitatem esse spoliatos? Quo uero nos recipiemus, si uos hisce de rebus aliter quam pro expectatione nostra sententiam feretis? Ad ea ne quae creditoribus oppignerauimus: sed creditorum ea sunt, ad caeteras reliquias: eorum uero istius fierent, si multa soluere cogemur. Nolite iudices, nolite nos in tanta mala conijcere: neque matrem & me & sororem, qui sumus indignis accepti modis, negligite, quos pater non ea spe reliquit, sed alteram tanquam Demophonti, dote duorum talentorum data, nupturam: alteram, isti hominum omnium crudelissimo, minis octoginta datis, elocandam: me uero uobis successorem eorum munerum futurum, quae ipse haecenus obiisset. Subuenite igitur nobis, subuenite, tum iustitiae, tum uestra ipsorum causa, tum propter nos, patremque defunctum. Conseruate me, miseremini mei, postquam isti cognati, nostri miserti non sunt. Ad uestram fidem confugimus, obsecro, obtestor per liberos, per uxores, per quicumque uobis bonorum est, sic illis fruamini, ne negligite me: neque facite ut mater, etiam reliqua spe sustentandae uitae frustrata, se quid indignum patiat, quae nunc fore putat, ut me apud uos ius meum adeptum excipiat, & sororem elocet. Si uero uos aliquid secus (quod absit) decreueritis: quid illi animi fore censetis, cum me uiderit non paternis modo bonis spoliatum, sed insuper etiam capite diminutum? De sorore uero nec sperare ausit, eam ullam se dignam conditionem obsecuturam inopiam assecuturam. Non aequum

æquum est iudices, uel mihi ius à uobis negari, uel istum tantas opes per
 iniuriam obtinere. Tametsi enim nondum mei periculum feceritis, qualis
 sim erga uos futurus: sperandum tamen est, me nō fore patre deterio-
 istius uerò animum sic perspexistis, ut compertum uobis sit, eum amplis
 opibus susceptis, adeò suum studium erga uos & liberalitatem nunquam
 declarasse: ut aliena etiam patrimonia ad se fraude attraxisse sit ostensum.
 Hæc igitur considerantes, cæteraq; recordati, sicut iustitia postulat, ita de-
 cernite. Est autem uobis fides abundè facta, testibus argumentis, coniectu-
 ris, istorū uerbis qui mea se accepisse uniuersa confitentur, ea uerò expensa
 mihi ferunt, cum nihil expenderint, sed ipsi omnia detineant. Hæc igitur
 considerāda uobis sunt, & aliqua nostri habēda ratio. Intelligitis enim me,
 patrimonio per uos recuperato, ex officio, & gratitudinis ergò, reipub.
 munera libenter obiturum: quòd meas mihi facultates iustè restitueritis.
 Iste autem, si quæ mea sunt, ei possidenda tradideritis, nihil horū est factu-
 rus. Nec enim putare debetis, fore ut quicquam de ijs opibus in rempub.
 collatum uelit, quas accepisse se iuit inficias: sed potius occultare studebit,
 ut iurè absolutus esse uideatur.

Sordes Apho-
 bi exagitat, et
 se fore libera-
 le in rempub.
 pollicetur

Petitio.

ἀνομιὰ
 λαίωσις.

Repetit libera-
 litatem suā &
 Aphobi sor-
 des.

ARGUMENTVM ORATIONIS ADVERSVS

Aphobum de falso testimonio.

Accusatus malè administratæ tutelæ Aphobus, ad quæstionem à Demosthene postulabat Milyam,
 quem sciret non deditum iri. Nam Demosthenes, quòd diceret, non seruum, sed liberum esse Milyam,
 à patre morituro manumissum: eum non dedebat. Ad id probandum, cum alia attulerat, tum etiam Stephanū
 testimoniū, qui apud iudices affirmasset, coram arbitris confessum esse Aphobū, Milyam esse liberū. Damna-
 tus autem malè gestæ tutelæ Aphobus, falsi testimonij Stephanum accusat. quem Demosthenes hac oratio-
 ne defendit, & uerum dixisse testimonium ait: atq; insuper ostendit, Aphobo id testimonium nihil nocuisse,
 sed eum propter alios testes esse damnatum: contra quos cum nullam actionem instituerit, satis apparere son-
 tem esse Aphobum.

DEMOSTHENIS IN APHOBUM

FALSI TESTIMONII ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Nisi prius aduersus Aphobum in iudicio cōtendissem, iu-
 dices, multoq; maiora & callidiora eius mendacia, facile
 à me refutata esse scirem, propter iniuriarum perspicuita-
 tem: mirificè pertimescerem, ut etiā nunc ostendere pos-
 sem quibus nam rationibus, uobis undiq; fucū facturum
 esset. Nunc, dijs bene iuuantibus, si modò æquis & beni-

Perstringit ad
 uersariū, & se
 causæ bonita-
 te fretum esse
 ostendit.

gnis animis nos audietis, in spe optima sum, uos non minus quàm priores
 iudices, istius impudentiam esse cognituros. Quæ si quid eloquentiæ aut
 calliditatis postularent: equidem subdubitassem, adolescentiæ meæ confi-
 deratione deterritus. Nunc, simpliciter docenda & commemoranda sunt
 istius in nos commissa facinora, quibus expositis, uobis omnibus perspi-
 cuū fore opinor, uter tandem nostrū sit improbus. Equidem nō ignoro
 eum actionē hanc instituisse, non quòd se probaturum confideret, ab ullo
 se falso esse testimonio læsum, sed quia putat, ob multæ magnitudinem,
 qua damnatus est, se & mihi conflaturū inuidiam, & sibi ipsi misericordiā
 impetraturū: proptereaq; actam causam nunc defendet, de qua tunc nihil
 æqui

Consiliū accu-
 satoris.

æqui

Improbitas A-
phobi iudica-
tum nō soluen-
tis.

ἀ φόβω. iii-
detur aliud no-
men legendū.

Propositio:
Milyam ipsius
Aphobi con-
fessione esse li-
berum.

Narratio.

Cur Aphobus
Stephani testi-
monium potissi-
mū exagitet?

æqui dicere potuit. Ego uerò Iudices, siquidem rem iudicatam solui ab eo exegissem, aut nullas æquas condiciones admittere uoluisssem: ne sic quidē deliquissem, ut qui ea ab eo postularē quæ uestris sententijs decreta essent, sed dici tamen potuisset, istum, hominem cognatum, inhumanus & acerbis fortunis esse euersum. Nunc contrā fit, nam iste cum contutoribus, omni patrimonio me fraudauit: & quamuis apud uos palam conuictus, tamen nihil æqui a se impetrari sinit, sed distracta re familiari, ædibus* Aphobo, fundo Onetori traditis, effecit, ut cum illis, litibus & molestijs conflictarer: ipse uerò instrumento & supellectile ex ædibus ablata, mancipijs abductis, torculari comminuto, foribus reuulsis, ac tantum nō ipsa domo incensa, Megara profectus, inquilinum ibi agit. Quamobrem multo æqui us est, ut eum propter hæc facinora odio prosequamini, quàm ut me ullius inhumanitatis condemnetis. Ac de istius sordibus atq; improbitate post apud uos mihi prolixius dicendum uidetur, quanquam nunc quoq; summam quandā audiuisstis: testimonia uero de quibus suffragia feretis, uera esse, iam uos docere conabor. Peto autem, Iudices, rem æquam & iustam, ut pari beneuolentia utrumq; nostrum audiatis, idq; non minus uobis etiā proderit. Nam quo certius rem cognoueritis, eo iustius & sanctius pronuntiabitis. Ostendam autem, istum non modo confessum esse, de Milyæ libertate, sed idem ipso facto declarasse, prætereaq; certissimas quæstionū probationes recusasse: neq; uoluisse, ut ueritas per eas ostēderetur: sed tergiuersatum, & falsis testibus productis, eloquentia sua rei ueritatem suffuratum: tantis & tam euidentibus argumentis, ut uobis omnibus perspicuum futurum sit, nostram orationem esse uerā, istum nihil sani dixisse. Inde autē auspicabor, unde & uobis assequi facilimè & mihi causam omnem exponere celerrimè licebit. Ego Iudices, Demōni, Demophonti, Therippidæ & isti, male administratæ tutelæ, iudiciū dictaui, omni patrimonio spoliatus. Actione autē prima contra istum instituta, iudicibus palam ostendi, quemadmodū uobis etiā ostendam, omnem rem nobis relicta istum cum illis surripuisse nobis, non productis ullis falsis testibus. Cuius rei hoc maximum argumentum est, quod dicta testium quàm plurima quum de scripto recitata omnia sint, quorum alij, meum aliquid isti datum: alij, se presentibus eum accepisse: alij, se ab isto emisse, eiq; tradidisse precium afferrent: nullum falsitatis arguit, aut accusare ausus est: sed hoc solum arripuit, in quo nec unius drachmæ fieri mentionem possit ostendere. Atqui æstimationem pecuniæ, qua fraudatus sum, non ex hoc collegi & computaui tantam (nec enim argentum continet) sed ex illis singula ratiocinatus sum, quibus iste nullum crimen impegit. Quibus rebus etiā factum est, ut qui tum rem cognouerant, non solum eum condemnarint, sed litem etiā tanti æstimarint, quantum in actione perscriptū fuerat. Quamobrem igitur illa testimonia præterijt, hoc arripuit? ego id quoq; docebo. Videbat, quæcunque testimonia pecuniā eum habere arguebant, se eam habere tanto magis cōuictum iri, quanto prolixius singula uerbis agitarentur. id quod actione contra testes instituta, futurum erat. Quod enim tunc exigua totius nostri temporis parte, inter cætera accusaueramus, id tum toto tem-

pore

pore solū per sese explicaturi eramus. * Quod si responsum improbasset, putabat, quemadmodum tum confessus esset, sic se denuò negaturū: hoc uerò penes se fore. Propterea igitur hoc persequitur, quod esse uerum testimonium euidenter uobis omnibus probabo, non coniecturis, neq; ratiunculis, præsentis temporis causa confictis: sed eo quod uobis omnibus, ut ego arbitror, iustū uidebitur, idēq; audite, & iudicate. Ego, Iudices, haud ignarus de testimonio in tabella scripto mihi certamen esse, deq; eo sententiam uos laturos sciens: nihil anteuertendum esse duxi, nisi ut istum prouocarem atq; arguerem. Et quid facio: ad quæstionem ei puerum dare literatum uolui, qui adfuerat cum hæc iste confiteretur, & testimonium scripserat, nihil à nobis mala fide perq; fraudem agere iussus, neq; aliud scribere, aliud omittere eorū quæ iste hisce de rebus dixerat, sed simpliciter omnia uera, & quæ ab isto dicta essent, annotare. Quī uerò melius potuit, q̄ torquendo puero, mendacia nostra refutare: sed omnium optimè sciebat testimonium esse uerum, & ideo quæstionem fugiebat. Neq; uerò unus atque alter huius rei conscius fuerunt, neq; sub ala, ut dicitur, prouocatio facta est, sed in medio foro, multis præsentibus. Ac uoca mihi horū testes. TESTES. Est autem iste adeò callidus, & usq; adeò quid æquum sit, intelligere se de industria dissimulat, ut quanquā falsi testimonij actionem instituit, de quo uos iurati pronuntiabitis: tamen eius testimonij ueritatē, quod sua potissimum refert, explorare quæstione subterfugerit: ac falsò dicat, se illum propter alia depoposcisse. Quid uerò absurdus, quàm eum, cum quiritetur iniquè secum esse actū, qui hominem liberum deposcēs, ut ego uobis perspicuè ostendam, non acceperit: testes non iniqua pati putare, cum eum, quem seruū esse constabat, me de dictis testimonijs dedente, accipere ipse recusat. Nec illud caulari potest, quibusdā de rebus quas ipse cupit, perspicuam & fide dignam esse quæstionem, de quibusdam uerò obscurā & fallacem. Præterea, Iudices, frater istius Æsius, primus hoc pro testimonio dixit, qui nunc adiutor eius, it inficias: sed tum unā cum alijs asseruit, quòd neq; peierare, neq; mox è uestigio à iudicibus cōdemnari uolebat: quem, si falso testimonio niti placuisset, haud utiq; in testes retulissim, cum uiderem eum Aphobo esse intima familiaritate coniunctissimum: nec ignorarem, aduocatum illi futurum, prætereaq; meū esse aduersarium. Nec enim cum ulla ratione consentit, inimicum suum, & aduersarij fratrem, ad testimonium falsum dicendum inscribere. Cum autem harū rerum testes multi sint, non minora nobis etiam argumenta suppetunt. Ac primū, nisi ea uerè affirmasset, non nunc demum negaret, sed tum statim fecisset, cum in iudicio testimonium legeretur: ubi magis inficiatio, quàm nunc, ei profuisset. Deinde non conquisisset, sed actionem iniuriarum contra me instituisset, si eum falsò dicti in fratrem falsi testimonij reum fecissem: quo iudicio & de pecunia homines, & de honore periclitantur. Iam si rem explorare studuisset, puerū qui testimonia scripserat, à me postulasset, ut eo non tradito, uanitatis & iniustitiæ conuincerer. Nunc tantum abfuit, ut tale quicquam fecerit, ut nec tradente me, postquā iste inficias iuit, accipere uolerit. Adeò non minus in his etiam quæstiones formidant. Hæc à me uerè

* ἀπορία
fortasse ταύ-
τη τὴν μαρ-
τυρίαν: quod si
hoc testimoni-
um accusasset.
Alia propositio:
Testimoni-
um Stephani
esse uerum.
Puer ad quæ-
stionem datus,
ab Aphobo nō
acceptus.

Æsius frater
Aphobi testis
Demosthenis.

Æsium uera
contra Apho-
bum testifica-
tum esse.

C dici,

dici, atque eum dicto inter reliquos testes testimonio, non negasse hæc, in hoc prætorio astantem, cum testimonium legeretur, & me dedente puerum torquendum istis, accipere noluisse: singulatim etiam uobis testes producam. Accerere mihi eos. **TESTES.** Quod autem, Iudices, omnium eorum quæ diximus, euidentissimum signum esse puto, hæc istum respondisse, referam. Cum hominem, hæc confessus quæ à testibus dicta sunt, à me postularer, atque ego illum in eo quoque fraudis uellem conuincere, quid facio? prouoco eum ad dicendum in Demonem testimonium, qui patruus eius est, & socius iniuriarum: atque his in scripta relatis, ea dicere iubeo, contra quæ nunc actionem falsi testimonij instituit. Is uero primum impudenter negabat: sed iubente arbitro uel dicere, uel eiurare, ægerrime testimonium dixit. Atqui si homo ille seruus fuit, nec iste liberum esse prius confessus est: quid ei accidit, ut testimonium diceret potius, quam eiurare quod negotio liberaretur? sed & propter hæc puerum dedere uolui testimonij scriptorem, qui & suas literas agnitorus erat, & satis meminerat, istum dixisse testimonium. Et hæc uolui, non penuria testium qui adfuerant (erant enim in promptu) uerum ne eos mendacij criminaretur, atque ut eorum fides quaestionibus comprobaretur. Qui uero decet propter istum damnari testes, qui soli omnium qui unquam in forum uenerunt, ipsum accusatorem earum rerum sibi extitisse testem ostendunt. Ac ut me uera dicere constet, cape prouocationem ac testimonium. **PROVOCATIO. TESTIMONIUM.** Tanta igitur iura iste auersatus, & tot signis conuictus, se calumniatorem agere, suis testibus habere fidem uos postulat: meos uero calumniae, & uera dixisse negat. Disputabo autem, etiam si ueri similitudo spectetur, quid nam de eis sentiri conueniat. Neminem uestrum negare scio, quin qui falsum testimonium dicunt, aut ob inopiam largitionibus corrupti, aut propter sodalitatem, aut etiam odium aduersariorum à tali facinore non abhorreant. Sed propter harum rerum nullam pro me dicere testimonium potuerunt. neque enim sodalitates intercedunt (id enim quod fieret, cum nec in hisdem studiis uersati, & eorum quidam non modo mei, sed ne inter se quidem æquales sint) nec isti sunt inimici: nam & hoc constat. Unus enim frater eius est, & aduocatus: Stephanus familiaris eius & tribulis: Philippus, nec amicus nec inimicus. Quare nec hoc crimen iure quisquam eis impegit. Neque etiam paupertate adductos esse quisquam dixerit, cum tantas opes habeant omnes, ut & munera uobis alacriter obeant, & pareant, si quid mandatum eis fuerit. Præterea nec ignoti uobis, nec in deteriore parte cogniti sunt, sed pro moderatis hominibus habentur. Atqui si nec inopes, nec istius inimici, nec amici mei sunt, quod conuenit suspicari, falsum eos dixisse testimonium? Ego quidem non uideo. Quæ quanquam iste sciebat, & omnium optimè norat, eos uera dixisse: tamen calumniatur, ac non modo se hæc dixisse negat, quæ ab eo dicta esse, quo pacto magis ostendi queat? sed etiam hominem omnino esse seruum affirmat. Volo autem pauca duntaxat dicere, ad hoc quoque mendacium eius refutandum. Ego, Iudices, etiam propter hæc ad quaestionem ei dedere ancillas uolui, quæ patre moriente eum fuisse manumissum meminerunt.

Demosthenis
testes ueraces
esse, signis
probat.

Inopia, sodalitates,
odiu.

Ancillæ ad
quaestionem
datis, ab Aphobio
non acceptæ.

meminerunt. Præterea mea mater fidem facere uoluit, à patre morituro, hominem hunc emissum esse manu, atq; apud nos haberi pro libero: & ni ita esset, me & sororem productos, quos unicos liberos habet, propter quos uidua uitã transegit, deuouere. Neq; uerò quisquã putet, eam in nostra capita hæc unquam iurare uoluisse, nisi se id liquidò facturam intelligeret. Vt autem constet, me uera dicere, nosq; hæc facere fuisse paratos: uoca harum rerum testes. **TESTES.** Cum igitur nos tot iustas rationes afferre queamus, & ad argumenta maxima probandi testimonij confugere uoluerimus: iste his omnibus detrectatis, se factũ iudicium calumniando, & meum testem accusando, persuasurum uobis esse putat, ut eum condemnatis, re profectò omnium & iniquissima & sceleratissima composita. Nam ipse falsos testes instituit hisce de rebus, communibus cum Onetore affiné & Timocrate sumptib. nos uerò eius rei ignari, & putantes, de ipso testimonio fore iudicium: testibus de tutelæ pecunia nunc instructi non sumus. Quanquam autem iste sic, ut exposui, ueteratoriè egit: tamen me ostensurum facile confido, eum iustissimè condemnatũ esse: non eo quòd Milyã torqueri uetuerim, neq; quòd liberũ eum esse sit cõfessus, idq; hi testes affirmarint: sed quòd cõuictus est multa mihi surripuisse, nec elocasse domum, iussu legum, & uti pater meus in testamento perscripserat: ut ego uobis clarè ostendam. Nam hæc, leges dico, & magnitudinem direptæ ab hisce pecuniæ, palàm uidere erat omnibus: Milyam uerò quis esset, nemo norat: & hæc ita se habere, ex accusatione intelligetis. Ego, Iudices, isti iudicium tutelæ dictaui, non una summa composita, quemadmodum fecisset aliquis calumniandi studiosus: sed singula nominatim perscripsi, & unde acceperit, & quantũ, & à quo: nec usquam ascripsi Milyã, ut ullius harum rerum consciũ. Est autem accusationis hoc initium: De his accusat Demosthenes Aphobum: habet meam pecuniã Aphobus tutorio nomine: octoginta minas, dotem matris, ex testamento patris acceptam. Hæc prima pecunia est, qua me fraudatũ queror. Testes uerò quid dixerunt? Affirmant se fuisse apud Notharchum arbitrum, cum Aphobus à patre meo Demosthene manu missum esse Milyã confiteretur. Cogitate igitur cum animis uestris, num quis aut orator, aut sophista, aut præstigiator tam admirabilis & eloquens extitisse uideatur, ut hoc testimonio probaret, Aphobũ habere dotem meę matris: Et quid obsecro in mentẽ ei uenit, ut diceret atq; confiteretur, liberũ esse Milyam? Eõne magis dotem habeo? Nihilo certè magis, propter hoc quidem, ut apparet. Vnde uerò hoc ostensum est? Primum eius cõtutor Therippides pro testimonio dixit, se illi dotem numerasse: deinde auunculus Demon, & alij qui adfuerũt, affirmarũt, istum esse professum, se, ut qui dotem haberet, uictũ matri curaturũ. Neq; hos accusauit, quos uera dixisse sciret. Præterea mater me & sororem producere, & in meũ sororisq; iurare capita uoluit, istum è testamento patris dotem accepisse. Eas octoginta minas utrum habere eum dicemus, an non? Vtrum propter hũc testem est damnatus, an propter illos? Ego quidem propter ueritatem opinor. Harum igitur usumfructum, cum decenniũ perceperit, ac ne iudicio quidem damnatus, eas restituere sustinuerit: tamen iniquè se-

ἢ τῆν καὶ
δὼν πῆσι ἰδίῃ
δέναι παρὰ
σὸ ἀμείνον.

Aphobum iure
esse condem-
natum.

Actio tutelæ
Aphobo dicta-
ta per Demo-
sthenem.

Testimonium
de Milya ni-
hil ad tutelæ
actionem at-
tinere.

cum esse actū, scēq; propter hosce testes condemnatū queritur: quanquam horum nullus eum habere hanc, testificatus est. Iam de elocatione & lecto- rum fabricis, & ferro, & relicto nobis ebore, & dote sororis, quam iste per prauaricationem condonauit, ut & ipse tantū de meo haberet, quantum uellet: audite & considerate, quā iure sit damnatus, quāq; non necesse fuerit, propter ea Milyam torquere. Nam de his quæ prauaricatus es, lex est, quæ uerbis apertis iubet, te æquē teneri, ac si ipse teneres. Quid igitur legi rei est cum quæstionibus? Quod autē ad locationem attinet, cum & socij Xuthi fueritis, & pecuniā partiti sitis, & tabulas sustuleritis, & arbitratu uestro gesseritis omnia, & scripta perdideritis, ut Demon cōtra uos testatus est: etiam his facere fucum studeatis. De lectorū fabricis autē si correpta pecunia, & magno priuatim lucro facto, meis ad usuram datis, quibus tu alios etiā prohibere debebas, eos deinde sustulisti è medio: quid tibi facturi sunt testes? Neq; enim hi testati sunt, fateri te, usuras de meis accepisse, & mancipia ad te recepisse: sed tu in rationibus scripsisti ista, eaq; testes confirmarūt. De ebore porro & ferro, dico ego famulos omnes scire, uen didisse istum, eiq; & tum & nunc quencuncq; uellet, ad quæstionē dare uolui. Quod si me eum qui sciret, dare noluisse, eos qui nescirent, uoluisse dicet tradere: multo magis eos illi accipiendos fuisse apparebit. Nam si illi, quos ut cōscios ego tradebam, eum horū nihil habere dixissent, omni iam utiq; crimine liberatus esset. Verū non ita est, sed clarē conuictus fuisset, se & uendidisse, & precium recepisse: eaq; de causa præteritis ijs quos constabat esse seruos, liberū torquere ui studebat, quem nec tradere fas erat: non rei comperiendæ studiosus, sed id quærens, ut eo non accepto prætextus sibi aliquis relinqueretur. De his igitur omnibus, ac primū de dote, deinde de ijs quæ mala fide administrauit, post de cæteris ut certi sitis: & leges uobis & testimonia recitabūtur. **LEGES. TESTIMONIA.** Neq; uerò ex his solum cognoscetis, nullam ei factā iniuriam, eo quòd hominem ad quæstiones non dederim, sed ipsa etiam re considerata. Ponamus sanè Milyam in rota torqueri, & quid ab eo dici optarit potissimum, spectemus: nōne hoc, se non esse consciū, an ullam habuerit iste pecuniā? Esto, dicat, propterea ne nullam habet: multum certè abest. Eos enim ego testes adduxi, qui rem & sciunt, & interfuerunt. Argumentum autem & probatio est, non si quis istum aliquid habere nesciat (tales enim esse multi queant) sed si quis sciat. Cū uerò tot testes in te dixerint testimoniū: quodnam testimonium accusaris, ostende, ostendere non potes. An non igitur ipse te mendacij arguis, dum iniuriā te affectum, & iniquo circumuentum esse iudicio clamitas, quòd hominem nō acceperis: qui eos qui testati sunt, habere te, & accepisse ea, de quibus tanquam non relictis Milyam postulas: falsi testimoniū reos non feceris: quos longè honestius fuisset, si læsus esses, persequi. Sed læsus à nemine, calumniatorem agis. Ac multis modis tua perspicitur improbitas: in primis autem, si de testamento aliquid referatur. Cum enim, o iudices, pater omnia relicta, testamento inscripserit, & domum elocari iusserit: id non reddidit, ne ego multitudinem facultatum statim deprehenderem; ea uerò possidere se fatei, quæ ita manifesta sunt, ut negari

*Etiamsi tor-
queatur Mily-
as, id Aphobo
nihil profutu-
rum.*

*Testamentum
ab Aphobo
suppressum
exagitat.*

ut negari minimè possint. Hæc autem fuerunt quæ per scripta in tabulis esse diceret: Demophōti accipiēda duo talenta statim, sororē ducendā ubi adoleuisset, idq; decennio post futurū erat: isti octoginta minas & matrē meā, & ædes inhabitandas. Therippidæ septuaginta minarū usumfructū percipiendū, dum ego uir factus essem. Cætera uerò, quæ mihi præter hæc relicta sunt, & domus elocationē è tabulis deleuit, quòd sibi ea ostendi apud uos, expedire non putaret. Cum igitur ipse fateretur, patrem nostrum morientem, tantum argenti horum cuiq; legasse, iudices ex hisce confessionibus coniecturam cœperunt de magnitudine pecuniæ. Qui enim de suis facultatib. quatuor talenta & ter mille drachmas doti ac dono dedisset, eum apparebat non de paruis opibus, sed duplo maioribus, & amplius, quàm quas mihi reliquisset, decidisse. Nec enim probabile uidebatur, eum uoluisse me filium ad egestatem redigi, & istos iam antea diuites, locupletiores etiam effici studuisse: sed propter eorum quæ mihi relinquebantur copiam, & Therippidæ septuaginta minas, & Demophonti duo talēta, quamquam sororem meam nondum ducturo, fruenda dedisse. Eam igitur pecuniam nusquā eum mihi reddidisse apparebat, nec etiam paulo minorem: sed aliam esse insumptam, aliam non acceptam, aliam ignotam sibi, aliā habere alium: aliam domi repositam dicebat: aliam quiduis potius quàm ubi reddidisset, dicere poterat. De pecunia autē domi relicta, palām uobis ostendam eum mentiri. hanc enim rationem attulit, postquam pecuniā esse magnam indicarat: neq; tamen ostendere poterat se reddidisse, ut, quod perspicuum est, nos ea repetere non deceret, quæ domi reposita haberemus. Quòd si pater diffusus fuisset istis, non utiq; cætera illis commisisset, neq; illa sic relicta eis narraisset. Vnde igitur scirent? Sin fidem habuisset, haud utiq; maximam opum partem in manus eis tradidisset, reliquas eorum potestate exemisset: neq; cū eas matri meæ seruandas dedisset, ipsam hanc uni tutorum uxorem despondisset. Nulla enim afferri ratio potest, cur pecuniā per illam tueri studuerit, & eorū unius quibus diffideret, potestati tum ipsam tum pecuniam deditam uoluerit. Præterea si quid istorum uerum esset, non putatis eum accepturū fuisse matrem à patre datam, qui cum dotem eius, octoginta minas, ut eam ducturus teneret: Philonidæ Melitensis filiā duxit, auaritiæ sordib. impulsus, ut ad eas quas à nobis habebat, octoginta minas, totidem ab illo acciperet. Quòd si quatuor talenta domi fuissent, eaq; ut iste ait, illa habuisset: nōne eum accursurū etiam putatis, ut illis unā cum ipsa potiretur? aut cū manifestas opes, quas & uestrum complures sciebant esse relictas, unā cum cæteris tutoribus, adeo flagitiose diripuerit: ab ijs, quarū uos testes non essetis, potestate nanciscendi data, fuisse temperaturum? Quis uerò credat? Non ita est, iudices, non ita est: sed pecunia quam reliquit pater, illa die defossa est, qua in istorū manus peruēnit. Iste autem cum dicere nequeat, ubi quicquam reddiderit, ut ego diues uidear, neq; ullam à uobis misericordiam impetrem, hisce uerbis utitur. Quanquam autē multa habeo quæ in isto accusem, non tamen spacium datur, cum testis agatur dignitas, iniurias mihi factas commemorandi: sed prouocationē uobis legam, qua audita, testificationis ueritatem